Cōrīacēsia, herba est, qua Magi tradiderunt aquam cōglaciari, quo etiam nomine à Pythagora celebrata fuit, teste Plin. lib. 24. cap. 17.

Cōrlācēum, vide Corium.

Cōrlāgo, infesta (ut Columel. inquit lib. 6.) pestis bubulo pecori, quom scilicet pellis ita tergo adharet, ut apprehensa manibus duci à costis non possit. { vbo & hū idē hōis rōvōn. ANGL. Hide-bound, à sicknesse of catel. } Ea res non aliter accidit, quām si bos, aut ex languore aliquo ad maciem perductus est, aut sudans in opere faciendo, refrixit, aut si sub onere pluvia mafactus est.

Vide Col. lib. 6. cap. 12.

Coriandrum, { 72 għad. nōgħejos Diſcoridi. GALL. Coriandre. ITAL. Coriandolo. GERM. Coriander. HISP. Culantro. ANGL. Coriander. }

Herbæ genus est, etiam hodie non en retinens: cujus semen saccato cōvestitum, non extreum inter bellaria locum obtinet.

Vide Plin. lib. 20. cap. 20. Indunt coriandum, fōniculum, allium.

Plaut. Pseud. sc. 2. a. 3. & Men. sc. 2. a. 2.

Cōrlāgħnōsūs. { ANGL. Si ke of the hidebound. } qui coriagine labo-

rat, ut cortaginosum jumentum, apud Vegetum de re veterinaria.

Cornua etiam vocantur dentes elephanti à Plin. lib. 9. cap. 5. & lib. 18.

in prefat. licet lib. 8. cap. 3. ita scribit de Elephants, Prædam ipsi in se expectandam sciunt solam esse in armis suis, quae Juba cornua appellat Herodotus tanto antiquior, & consuetudo melius dentes.

Coriannon, id est, Corium, vel Coriandum. Diſcor. lib. 3. cap. 12.

Corias, æ, pīscis genus. Plin. lib. 36. cap. 11.

Coriarius, vide Corium.

Coricas, insulae duæ sunt apud Peloponnesum. Plin. lib. 4. cap. 11.

Coricondame, Κορικόνδαμη, prope Sinopen est: gentile Coricondames, unde & palus Coricondamicus. Steph.

|| Corimbata, navis. Gloss. Isid. ||

Corinium, Κορίνθος, Liberniæ urbs apud Ptol. lib. 2. cap. 17. quæ Corinium Plinio dicitur. ¶ Est etiam hoc nomine apud Ptolemæum urbs Britanniæ, quæ vulgo Claudiocestria vocatur.

Cōrīnnā, Κορίνθη, doctissimum aliquot poëtridum nomen fuit, quarum prima Thebana fuit, seu Tanagræ, Archelodori & Procratii filia, & Myrtidis discipula, quæ Lyticorum principem Pindatum quinquies viciisse, & epigrammatum quinque libros edidisse fertur.

Secunda fuit Thesbia, veterum monumentis plurimum celebrata.

Tertia floruit Ovidii temporibus, ipsi poëtæ charissima, de hac Mair.

Norat Nasōnem sola Corinna suum.

Corinnus, Κορίνθος. Iliensis poëta fuit, qui primus Iliada conscripsisse creditur, & Homero majoris operis argumentum suppeditasse.

Suidas.

Corinthas, adis, herba alio nomine Menais dicta, cujus succo in aqua decocto, seipentum ictus protinus sanari prodidit Democritus, referente Plin. lib. 24. cap. 27.

CōRINTHVS, Κορίνθος. Urbs Achaia, ferè in medio Isthmi Peloponnesiaci sita (Isthmos autem Græci vocant angustias, quibus à peninsula ad continentem est aditus) ab Ortu Saronicum, ab Occasu Crissium sinum habens, qui & Corinthiacus dicitur: duobus inclyta portubus, quorum Lechæus Ionio, Schænus Αἴγαιο imminet mari. Unde & Bimarem Corinthum poëtæ peculiari epitheto appellantur. Ovid. 4. Fast.

Aridacūmque petens latè, bimarēmque Corinthum.

Horat. lib. 1. Carm. Ode 7.

Laudabunt alii claram Rhodon, aut Mitylenem,

Aut Ephesum, bimarīsue Corinthi

Mænia.

Fertur autem Corinthus primò à Sisypho larrone Αeoli filio condita fuisse, & Coryra nominata, auctore Strab. postea Ephyre: Gell. lib. 14. cap. 6. deinde everfa, & instaurata à Corintho Marathonis, seu Pelopis (ut Suidæ placet) sive (ut alii malunt) Orestis, seu Jovis filio, Corinthus appellata. Habuit autem hæc urbs montem præterptum, iisdem mœnibus conclusum, in quo arx fuit nomine Acrocorinthus, & Pirene fons Musis facer. Hanc urbem Cic. pro lege Manilia, Græciae totius lumen appellat. Eò enim potentiae propter situs opportunitatem excrevit, ut vix Romanæ urbi concederet: tantumque in fastum evasit, ut populi Romani Legatos injuriosius appellare, & (si Strab. credimus) etiam sordibus perfundere non dubitaret. Quare commoti Patres, quum etiam antea crescentem in dies urbis potentiam suspectam haberent, bellum illi inferendum censuerunt. Missus itaque in Græciam L. Mummius, Corinthum obsedit, tandemque captam incendit, solisque aequavit, adeò ut vix illum Corinthi vestigium fuerit relictum. Quo incendio quantæ opes fuerint absumptæ, docet Florus his verbis: Quid signorum (inquit) quid vestium, quidve tabularum raptum, incensum, projectum est? Quantas opes victor & abstulerit, & cremaverit, hinc scias, quod quicquid Corinthi æris toto orbe laudatur, incendio huic superfluisse conuster. Nam & æris pretiosiorem notam ipsa opulentissima urbis fecit injurya, quia incendio perustis plurimi statui atque simulachris, æris, argenti, autique venæ in commune fluxerunt. ¶ Non est cujuslibet Corinthum appellere, & πατέρος τοῦ Κορίνθου οὐδὲ θεᾶς. Vetusum juxta ac venustum adagium de rebus arduis & aditu periculosis, quāque non sit cujuslibet hominis affectare. Suidas & Gell. ¶ Apollodorus author est, fuisse & alias hoc nomine dictas civitates, quarum una fuit in Thessalia, altera in Epiro, tertia in Elide.

Cōrīnths, & Corinthiensis, adjectiva, quæ sic ab invicem distinguuntur, ut Corinthii, Κορίνθιοι sint, qui Corinthum habitant, seu qui ex Corintho nati sunt. Corinthienses, qui alibi nati sunt, sed negotiantur Corinthi. ¶ Ut Corinthia videris corpore quæstum factura, οὐς Κορίνθια λέγεται καὶ γενομένη. In mulierem intempestivius libidinarem, veteribus dicebatur vulgato joco. Sic & Corinthiati, Κορίνθιοι, dicebantur ii, qui scortationibus ac lustris indulgerent, quive lenocinium exercerent.

Cōrīntha vasa, Κορίνθια ὀνόματα, dicuntur ex æte Corinthio fusa, quæ tanto olim in pretio habita sunt, ut s̄epe argenti, nonnunquam etiam auri estimationem excederent. Etis autem Corinthii, non

naturalis erat, sed artificio quæsita nobilitas, auro argentoque æti permisto. Hæc autem metallorum commixtio casu primum est ad inventa, confusis ex Corinthi incendio metallis. Tria autem sunt genera Corinthii æris, ut docet Plin. lib. 34. cap. 2. Candidum, quod nitore accedit quām proximè ad argentum: in quo scilicet argenti mixtura prævaluuit. Alterum in quo auti fulvus color inspicitur. Tertium, in quo æqualis temperies omnium fuit. Cic. lib. 2. Tusc. Scis igitur si quid de Corinthiis tuis amiseris, posse habere te reliquam supellecitem salvam. Corinthia, id est, æra. Quintil. Corinthium fontem eibere. Plaut. Aul. sc. 5. a. 5. Suet. in Aug. cap. 7. & in Tib. cap. 3. Senec. cap. 9. de Trang. Corinthia (sup. vasa,) & tabulæ.

Cōrīntha cūs, a, um, Κορίνθια. Quod ex Corintho est. Ovid. lib. 3. Trist.

illa Corinthiacis primum mibi cognita terris;

Corn. Front. de diff. vocab. inter Corinthium, & Corinthiacum distinguit: Corinthium (inquit) civem dicimus, & Corinthiacum vassum Corinthiæ, à Suet. positum est pro amatore nimio Corinthiorum vasorum.

Coriolana pyra, quæ dicantur, vide Plin. lib. 15. cap. 15.

Coriolanus, Martii civis Romani nobilissimi cognomen fuit, ab eo in memoriam Coriolanorum urbis à se expugnatæ usurpatum. Hic plebis odio in exilium actus, Volscis populi Romani hostibus se conjunxit, patriæque infestissimum bellum intulit: neque à quoquam aut precibus, aut minis inflecti potuit, nisi à Veturia matre & Volumnia uxore. Vide historiam latiū apud Livium lib. 1. ab Vrb. Hunc Cic. in Bruto, cum Themistocle conferrit his verbis: Bellum (inquit) Volscorum illud gravissimum, cui Coriolanus exul interfuit, idem ferè cum Persarum bello fuit, similisque fortuna clarorum virorum. Siquidem uterque quum civis egregius fuisset, populi ingrati pulsus injurya, se ad hostes contulit, conatumque iracundia suæ morte sedavit. Hæc Cic. Coriolani vitam vide latiū apud Plutarchum.

Corioli, Κορίολος. Steph. Latii oppidum fuit, à Cn. Martio expugnatum. Unde & ipse Coriolanus dictus est. ¶ Coriolani, ejus oppidi incolæ. Plin. lib. 2. cap. 4.

Cortion, Κορίον. GALL. Millepertuis. ITAL. Perforata. HISp. Carazonzillo, milforado. ANGL. S. John's wort. } Herba est oloraceo frutice, tenui, cubitali, rubente, folio tuta, odore acri, semine in siliqua nigro: aliis nominibus Hypericum, & Chamæpitys appellata, teste Plin. lib. 26. cap. 8. In officinis Hyperici nomen retinet. Vulgus Perforata, & D. Ioannis herbam appellat.

Coris, Κορίς. Dioscoridi, frutex est folio erucæ, sed minore, & pinguore, & rubente, palmum altus, sapore grato, acri, odorato. Quidam Hypericum appellant. Plin. lib. 26. cap. 8. ¶ Est & aliud Hypericon, quod alii Corin appellant, folio tamaricis, & sub ea nascitur, sed pinguioribus foliis, & rubentibus.

Cōrīscus, leve missile in modum sagittarum. Virg. 10. Æneid.

Coriscique leves humoris, & lethifer arcus.

Sic Nonius. Verum apud Virg. legimus, Coriscique leves humoris &c. Ubi Servius, Coriti propriæ sunt arcuum theæ. Dicuntur tamen etiam sagittarum, quas Pharetras vocamus.

Corisus, Κορίσος, urbs Ephesiæ: vocis originem Steph. explicat, sed locus mutus & corruptus videtur. Hinc Corisus, Corisites. ¶ Est & Corissia, Κορίσσια, oppidum & navale Cō Insulae: Steph.

Cōrītus, Κορίτος, Rex Aboriginum: nam omnes Aboriginum reges Coriti appellabantur, ut ex Berofo apertissime constat, atque hinc apud eum s̄epe legas ita. Italus filium suum Morgetem creavit Coritum, & Morges Corbolasconem Coritum creat: hoc est, regem. Et de hoc Rege intelligendum est in locis illis Virgilii, cum ait,

Venerat antiquis Coriti de finibus Acron. Et ibi:

Nec satis extremas Coriti penetravit ad urbes.

Quibus in locis valde deceptus est Servius, qui putavit Corytum fuisse non solum regem, sed etiam civitatem & montem Thusciæ, cum nec apud Ptolemæum, nec apud Strabonem, nec apud Plinium, nec apud quemquam antiquorum (quod sciam) talis civitatis, aut montis nomen reperiatur.

¶ Coritzia, puella, virgo. L.g.b.

Coritzola, corrugia. Idem L.g.b. ¶

Cōrīum, animalium est, præteritum eorum quæ crassitatem pelle habent, ac duriorem: quamvis quandoque de quacunque pelle dicatur, etiam rerum inanimatarum. { Τὴν τοῦ Κορίνθου ὄντα τὸν τῆλον, Κορίνθιον. GALL. Cuir, ou peau. ITAL. Cuoio, pelle. GERM. Ein haut oder Läder. HISp. Cuero o corteza. ANGL. The leather or hide of a beast. } Cas. 2. bell. civil. Super lateres coria inducuntur, ne canalibus aqua immissa lateres diluere posset. Cic. 1. de nat. Deor. Quarum aliae coriis testæ sunt, aliae villis vestitæ, aliae spinis hirsutæ. Apud Plin. Corium terræ est, non tam cutis ejus, faciesque summa, quām testorium & statumen quoddam crassius, cui & aliud quoque subesse potest corium. Nam in parietibus struendis, ordines ipsi laterum Coria à Vitruvio dicuntur: hoc est, quæ vulgo turba opificum appellat Cursus, vel Assidentias. Budæus in annotationibus in Pand. Pet corium, per viscera elephanti brachium transmittere. Plaut. Milit. sc. 1. a. 1. Herus mens elephanti corio circumtextus est, non suo. Ibid. sc. 2. a. 2. Coria bubula, vide Bubulus. Suprà Corii meminit, & in Amphit. prol. Plaut. & Pseud. sc. 2. a. 1. ¶ Dicitur & Corius masculini generis. Idem in Pæn. Heri in tergo meo tres facile corios contrivisti bubulos. Varto apud Non. Corius tuus. De alieno corio ludere, proverbio dicuntur, qui securius agunt, sed alieno periculo. Apul. in Asino aucteo lib. 7. Coriaceum auxilium, oxulum immissum, apud Atticos infirmum & imbecille dicebatur. Refertur apud Hesychium.

Cōrlācēum, quod ex corio est. { Κορίνθιον. GALL. De cuir. ITAL. De cuoio. HISp. De cuero. ANGL. Made of an hide. }

Cōrlārius, qui coria concinnat, præsertim crassiora. { Κορίνθιον. GALL. Conroyeur, habilleur de cuir. ITAL. Cuoiacchio. GERM. Ein gärtner oder lädergärtner. HISp. Curtidor que adoba cueros. ANGL. A currier or dresser or tanner, a tanner. } Plin. lib. 17. cap. 9. In coriaceum officinæ

officinis pilo madefacto. Coriarius præterea est herba sylvestris, foliis myrti, caulinis brevibus, venena & tineas pellens: & frutex coriarius appellatur subtilus cubitalis, crassitudine digitali, cuius aridis foliis, ut malicorio, coria perficiuntur. Alio nomine *Rhus* appellatur, teste Plinio lib. 24. cap. 11.

**Cornē**, Collis suburbanus agri Tusculani, qui olim lucum habuit saginum, antiqua religione Diana consecratum: de quo Plin. lib. 15. cap. ult.

**Corneates**, populi sunt Pannoniae, apud Plin. lib. 3. cap. 25.

**Cornēlīa**, Κορνέλια, matrona nobilissima fuit, Sempronii Gracchi uxor, & Tiberii & Caii Gracchorum mater, & majoris Africani filia, quæ à Valerio Maximo laudatur, quod matronæ Canipanae ornamenta sua pulcherrima ostentanti, non aurum, non gemmas, non denique vestes opposuerit, sed liberos, qui maxima sunt matronarum ornamenta. Fuit h. ec mulier doctissima, & Latine puritatis diligentissima observatrix, quæ etiam epistolas terribiliter scriptas reliquit, quarum meminit & Cicero in Bruto: Legimus, inquit, epistolas Corneliae matris Gracchorum: apparet filios non tam in gremio educatos, quam in sermone matris. ¶ Quintilianus item Cornelie eloquentiam commendat his verbis: Maghi interest ( inquit ) quos quisque audiat quotidie, quibuscum loquatur à pueri, quemadmodum patres, paedagogi, matres loquantur. Eloquentia Gracchorum mater Cornelia pro illo tempore plurimum contulit. Hæc Quintil. Lege & Senec. cap. 16. de consol. ad Helv. ¶ Fuit & Cornelia P. Settii uxor, cuius meminit Cic. lib. 5. Epist. famil. his verbis: Non satis, inquit, credidi homini prudenti, tam valde esse mutatam voluntatem tuam: sed posteaquam & Cornelia tua Terentiam convenit, & ego cum Quint. Cornelio loquutus sum, adhibui diligentiam, quoniescumque Senatus fuit, ut adessent.

Corneliorum familia Romæ fuit in primis illustris: ex qua non minimi nominis fuit Cornelius ille Cossus, qui quum Tribunus esset militum in exercitu, Volumium Larem Veientum regem occidit, secundaque opima spolia Jovi Feretrio retulit: Cossus cognominatus à corporis rugositate. Cossus enim eos, qui rugosi sunt, & aspera facie, à multitudine verium, qui in ligno nutruntur, Festus dicit vocari. ¶ Cornelius Asina, quoniam fundum emisset, sponsorque pretii ab eo expeteretur, postera die asinam cum sacculis pecunia plenis in forum adduxit pro sponsore, unde cognomentum accepit. Author Macrobius. ¶ Cornelius Balbus, genere Gaditanus fuit, & à Cn. Pompeio Magno civitate donatus: qui deinde eo nomine in jus accessitus, quasi per imperitiam legis cum civitate Pompeius dominasset, Ciceronis patrocinium meruit. Hic postea ex Cæsar's familiis factus, plurima apud eum & gratia & autoritate polluit. Cicer. Attic. Fuit apud me Cornelius: hunc dico Balbum Cæsar's familiarem. ¶ Cornelius Centinalus, & Sulpitius Galba Consules, quum Annibal mœnibus appropinquaret, occurrentes magna urbis trepidatione extra urbem castra habuere. Plutarchus in Annibale. ¶ Cornelius Epitadius, L. Cornelii Sylla Dictatoris libertus, librum quem Sylla de suis rebus gestis imperfectum reliquit, supplevit. Tranquillus. ¶ Cornelius Gallus, poëta fuit elogiographus, Fozulienensis, qui Augusti favore concendit ad gradum Praetorie. Fuit primum summus Octavii amicus, sed postea suspicione coniurationis, quum in ejus odium impegisset, sibi ipsi mortem consivit anno ætatis quadragesimo tertio. Ovid. lib. 3. Eleg.

Sangtinis atque anima prodige Galle tue.

Cornelius Gallus (inquit Servius) primus Ægypti praefectus fuit, & poëta eximius. Nam & Euphorionem Græcum transtulit in Latinum sermonem, & amorum suorum de Cytheride conscripsit libros quartuot. Hic primum in amicis Augusti Cæsar's fuit: postea quum venisset in suspicionem quod contra eum conjurasset, occisus est. Fuit autem amicus Virgilii adeò ut quartus Georgicon à medio usque in finem laudes ejus teneret: quas postea jubente Augusto in Aristæ fabulam commutavit. Hic Gallus amavit Cytheridem metrictem, libertam Volumnii: quæ, eo sperto, Antonium euntem ad Gallias est secura: propter quod dolorem ejus consolatur Virg. Eleg. 10. Hæc Servius. Cytheridem autem quam deperibat, mutato nomine, Lycotim vocavit Ovid.

Gallus & Hesperius, & Gallus notus Eois,

Et sua cum Gallo nota Lycoreis erat.

¶ Corn. Merula Consul contra Boios in Galliam missus, xii. m. hostium excidit. Author Liv. de bell. Maced. lib. 5. ¶ Corn. Merula superioris nepos, Flamen Dialis, partium Syllanarum, ingresso urbem Mario, in Jovis æde, venis succisus, se necando, mortis contumeliosa damnationem effugit: sacerdotisque sui sanguine foci vertutissimi maduere. Valer. lib. 9. cap. 12. de Morte. ¶ Cornelius Nephos, Ciceronis tempore vir disertus, vitas illustrium virotum scripsit: quarum tantum Pomponii Attici extat: totiusque ævi historiam, tribus ( Martialis verbis utat ) chartis explicuit. Huic Valearius Catullus Veronensis opus suum dedicat, ut indicat primum operis epigramma. Vide plura de hoc apud Crinitum. ¶ Cornelius Severus inter poëtas Epicos ab antiquis Authoribus relatus est. Ingenio fuit magno, & in scribendis versibus facilis. Constat eundem fuisse versatum in declamationibus, qua in re ingenium suum atque eruditioem maxime probavit: quum in eodem officio essent alii complures, ut Asinius Pollio, Pompeius Silo, Porcius Latro, & Avidius Bassus. A Fabio ita commendatur, ut versificator quam poëta melior habitus sit. Scripsit inter alia multa, opus de bello Siculo, quod ab eo absolutum non est, propter immaturam mortem. Quod opus si absoluere potuisset, meritò sibi secundum locum vendicasset, ut idem Quint. author est. Exstatque ejus illud carmen, quo eleganter deslevit Marci Ciceronis interitum, quod etiam ab Annæo Seneca magnopere commendatum est:

Oraque magnanimum spirantia penè virorum  
In rostris jacuere suis, sed enim abstulit omnes,  
Tanquam sola foret rapti Ciceronis imago, &c.

Lex Cornelia de falso. Suet. in Aug. cap. 33.

Cornētum, vide Cornu.

Cornēlus, vide Cornu, & Cornus arbor.

Cornicēn, vide Cornu.

Corniclus, κόρηκλος, urbs Latinorum. Steph.

Cornicōr, Cornicula, vide Cornix.

Corniculātus, nomen est ordinis in militia, sicut Commentariensis, & Accensus. Docet Asconius Corniculatum à Corniculo sic inclinati, ut à Cornu Cornicinem. Nam qui Corniculo militabat, is & Cornicularius dicebatur. Ut in exercitu & acie dicitur cornu, ita in cohortibus Trib, militum corniculum, & fortasse in ordinibus centurionum, à quo Cornicularius, qui Corniculo Tribuni militum præsit. Tranquillus: Ac repugnantem aborti Clodianus Cornicularius, & Max. Valer. Maximus Cominius Trib. pleb. diem ad populum dixit, quod Corniculatum suum stupri causa appellasset. ¶ Maternus videtur ostendere, Cornicularium officium fuisse super sententiis dampnatorum, quum ait lib. 2. Quod si in his locis Mars se aliqua societate conjinxerit, vel si cum his fuerit inventus, erunt homicidiis publicis præpositi, & exceptores earum sententiarum, quæ de hominum capitibus proferuntur, aut cornicularii, aut commentarienses, sed quibus jura committantur.

¶ Corniculati, milites, cornetta, qui corniculu metebant. Turn. || Corniculum, vide Cornu.

Cornificius, Poëta eruditissimi nomen fuit, cuius egregia opera usus est Augustus in bello Siculo. Hic milites fugientes non infacetè Galeotes lepores solebat appellare: à quibus tandem destitutus, ab hostibus circumventus est & occisus. Huic soror fuit nomine Cornifica, cuius carmen magno in pretio habitum fuit.

Cornigenus, Corniger, Cornipes: vide Cornu.

Cornicarum divarum, locus trans Tybetim erat, cornicibus dicatus, quod in Junonis tutela cornices esse putabantur. Author Festus.

CORNIX, Κορνίξ. GALL. Vne corneille. ITAL. Cornice, cornacchia. GERM. Ein kräy. HISP. Corneja. ANGL. A crowe. } Avis vivacissima, minor corvo, quæ cæterarum avium dux esse dicitur. Annofa cornix, Horat. 3. Carm. Improba cornix, Virg. 1. Georg. Idem 9. Eleg.

Ante sinistra cava monuisset ab ilice cornix.

Picus, cornix est ab lœva, corvus à dextra. Plaut. Asin. sc. 1. a. 2. ¶ Cornix scorpium, κέραντον σκορπιόνιον, subaudi rapuit. Quadrat in hos, qui parant eos lædere, unde tantumdem mali sint accepturi vicissim. Quemadmodum cornix correpto scorpio, arcuata illius cauda vulnus accepit lethale, petiturque. ¶ Cornices etiam accipi solent pro iis, qui se sapientiores ac duces aliorum videri volunt: unde cornicum oculos configere, proverbio dicimus, pro eo quod est, veterum scientiam novo invento obscurare, & efficere ut priores nihil scisse videantur. Cic. pro Murana, Inventus est scriba quidam Cneus Flavius, qui cornicum oculos configerit, & à prudentibus juris sapientiam ipsorum compilarit. ¶ Est etiam cornix annulus ferreus, quo ostium pulsatur, à figura, aut potius garrulitate sic dictus.